REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 36/2007

Aos (29) vinte e nove dias do mês de novembro de 2007, na sala do Diretor Executivo,

reuniu-se a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr.

ANTONIO LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE

CARVALHO, Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr.

MARCELO MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas

Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÀGIO

GONÇALVES PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião para deliberar

sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Item 01 – Informes do Diretor

Executivo: o Diretor Executivo solicita que todos os Diretores enviem subsídios para o

balanço das atividades do ano em curso, que deve ser apresentado no próximo dia

11/12/07, quando da reunião do Planejamento Estratégico, bem como devem ser

apresentadas sugestões para as prioridades da AGERBA em 2008; Item 02 - Processo nº

0901070057244, EMTRAM – Empresa de Transportes Macaubense Ltda., solicita

reforço de horários na linha nº 486 – Barreiras X Cariparé, no trecho compreendido entre as

Cidades de Barreiras e Riachão das Neves – aprovado o parecer do Técnico em Regulação

Lúcio Carlos L. Medeiros, pelo deferimento da solicitação, uma vez que esse reforço

proporcionará uma melhor oferta de transporte para aquela região;  Item 03 - Processo

nº 0901070079957, Linha 748 – Campinho / Boa Nova, via BR-030, o Diretor Executivo

solicita ao DQS a realização de estudos técnicos para verificar a viabilidade de implantação

de uma linha de transporte rodoviário de passageiros entre os municípios de Boa Nova e

Maraú – aprovado o parecer técnico do Assessor Técnico do DQS, Geraldo Joaquim Telles

de Souza, favorável à implantação da linha, sugerindo que o ponto de origem da mesma

seja estendido até Campinho, por ser o marco final da Rodovia Federal BR-030.

Encaminhar o processo ao DPE para realizar a pesquisa de demanda; Item 04 –

Correspondência s/n de 20/11/07 do Sr. Luiz Carlos Rodrigues Trindade, solicitação –

aprovada a solicitação do Analista Técnico da AGERBA, Luiz Carlos Rodrigues Trindade,

por motivo de aposentadoria do mesmo, de se desligar da Comissão Permanente de

Licitação designada pela Portaria nº 96/07. Nomear o Sr. Geraldo Joaquim Telles de Souza,

para substituí-lo na referida Comissão de Licitação. A PROJUR deve providenciar a

Portaria; Item 05 - Processo nº 0901030079415, P.80/42345/03-OUVID, recurso

administrativo interposto pela concessionária COELBA, pedindo reconsideração de decisão

da Diretoria Colegiada da AGERBA – ratificado o parecer da Ouvidoria. Encaminhar o

processo para ANEEL; Item 06 - Processo nº 0901070081404, CI Nº 128/07/ASPE,

Proposta de Modificação Orçamentária nº 114 – Tipo: Crédito Suplementar, Fonte 61, R$

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) – aprovada a Modificação; Item 07 - Processo nº

0901070053109, Marina e Estaleiro Aratu Ltda., CI Nº 217/07 da PROJUR para DE,

solicitando autorização para elaboração de Contrato Emergencial para a empresa Marina e

Estaleiro Aratu Ltda – autorizada a elaboração do Contrato Emergencial pelo prazo de

seis meses; Item 08 - Processo nº 090070024796, Prefeitura São Sebastião do Passé,

ofício GAPRE nº 554/07, informando ter recebido a Minuta do Contrato de Cessão de Uso

nº 03/07, referente ao Terminal Rodoviário de São Sebastião do Passé, que inclui a

responsabilidade da Prefeitura sobre as obras de reforma no Terminal. O referido ofício

esclarece ainda que a Prefeitura pleiteou assumir a administração do Terminal, porém as

reformas seriam custeadas pelo Estado – o Colegiado decidiu que deve ser informada a Srª

Prefeita que dessa forma não poderemos celebrar o Contrato de Cessão de Uso e

autorizou o DQS a dar início ao processo licitatório, incluindo no Edital de Licitação as

reformas necessárias; Item 09 - Processo nº 0901070018940, Prefeitura Municipal de

Camamu, ofício solicitando a celebração de um Contrato de Cessão de Uso entre a

AGERBA e a Prefeitura para administrar o Terminal Hidroviário – aprovado o parecer

técnico do Assessor Técnico, José Alberto Delgado, autorizando o colegiado a elaboração

de um Contrato de Cessão de Uso até a conclusão das obras de construção de um novo

Terminal Hidroviário que encontra-se sob a responsabilidade do DERBA em fase de

licitação; Item 10 - Processo nº 0901040020974, RD TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA., Comissão de Sindicância – Portaria AGERBA nº 163/07 –

aprovado o parecer da Comissão de Sindicância às folhas 161 à 169 do Processo nº

0901040020974; Item 11 - Processo nº 0901070028031, EMTRAM – Empresa de

transportes Macaubense Ltda., denúncia contra a Viação Novo Horizonte Ltda. que está

operando de forma irregular interferindo diretamente na Linha Barreiras X Santa Maria da

Vitória nº 586 – aprovado o parecer do Pólo de Barreiras revogando a autorização de

prolongamento da linha (349 A) – Bom Jesus da Lapa X Cristópolis via Javi, concedida à

Viação Novo Horizonte Ltda.; Item 12 - Processo nº 0901040076503, CATUENSE

Transportes Rodoviários Ltda., renovação de Contratos de Concessões da Empresa

Catuense Transportes Rodoviários Ltda., sem observância dos procedimentos legais e

regulamentares – aprovado o despacho da Procuradora Chefe pela nulidade do Ato

Administrativo Concessivo; Item 13 – CI Nº 16/2007-DQS, Capacidade Financeira de

Licitantes – aprovado o parecer técnico do Assessor Técnico do DQS, Sr. Geraldo Joaquim

Telles de Souza, pela supressão dos índices de Qualificação Econômico – Financeira nos

Editais de Licitação de Linhas. Autorizada também à CPL a retomar os processos

licitatórios das linhas rodoviárias. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo

declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse

lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores

presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

Secretario de Gabinete

ANTONIO LOMANTO NETTO

Diretor Executivo

NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

MARCELO MONTEIRO PORTO

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas